
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1265  DEL  30/12/2022

OGGETTO

SELEZIONI  PUBBLICHE  PER  L'ASSUNZIONE  DI  DUE  FIGURE  DIRIGENZIALI  A 
TEMPO  DETERMINATO  AI  SENSI  DELL'ART.110  COMMA  1  DEL  D.LGS.267/2000. 
IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI A MEMBRI ESTERNI.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che: 
• con determinazione  dirigenziale  n.  1219  del  22/12/2022 sono state  indette  due 

selezioni  pubbliche per la copertura di  due posti  di  dirigente rispettivamente del  
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio e del Servizio Pianificazione 
Territoriale, a tempo determinato ai sensi dell'art.110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

• solo  uno  dei  dirigenti  in  servizio  nell'Ente  è  assunto  con  contratto  a   tempo 
indeterminato  e  l'alto  profilo  e  contenuto  tecnico  delle  professionalità  ricercate 
necessita,  per  la  nomina  delle  commissioni  selezionatrici,  di  esperti  competenti 
nelle specifiche discipline oggetto degli incarichi che si andrà ad affidare;

• occorre  pertanto prevedere  il  coinvolgimento  di  professionisti  esterni  all'Ente,  in 
possesso  dei  requisiti  professionali  idonei  per  fare  parte  delle  commissioni 
selezionatrici  che  verranno  appositamente  nominate  per  la  valutazione  dei 
candidati;

Dato atto che:
• il  DPCM 24/04/2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 10/9/2020 n. 225 ha 

provveduto all'aggiornamento dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni  esaminatrici  dei  concorsi  pubblici,  precedentemente  fissati  con   il 
DPCM 23 marzo 1995;

• con  decreto  del  Presidente  n.  156  del  21/09/2020  si  è  proceduto  al  parziale 
recepimento di quanto previsto dal suddetto decreto ai sensi dell'art.1 comma 5, e 
sono stati  determinati  i  nuovi  compensi  spettanti,  le misure delle riduzioni  e dei 
compensi integrativi;

• con il medesimo atto è stato disposto che gli importi di cui sopra siano assunti a 
riferimento massimo per i compensi riconosciuti ai componenti delle commissioni 
per altre tipologie di selezione tra le quali ad esempio, le assunzioni ex art. 110 del 
TUEL;

Ritenuto pertanto:
• di  corrispondere al  componente esperto esterno di  ciascuna  Commissione che 

sarà nominata  il compenso lordo pari al 25% di quanto stabilito per i commissari 
dei concorsi per il profilo dirigenziale(€ 800,00), pari ad € 200,00 ciascuno;

• che tale compenso è comprensivo di tutte le eventuali spese di viaggio e trasferta;

Determinazione N. 1265 del 30/12/2022 
pag. 2/4



Ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa totale di € 400,00 relativa al compenso 
lordo onnicomprensivo per i membri esterni delle commissioni selezionatrici, sul Bilancio 
Pluriennale  2022-2024,  alla  Missione  01  Programma  10  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  1030210002 al  capitolo  160  che verrà  istituito  sul  PEG dell'anno 2023,  con 
esigibilità 2023;

Dato atto che:

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  no.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG3 "Ricognizione del fabbisogno 
di personale e attuazione del relativo piano” del PEG 2022;

DETERMINA

• di  quantificare  nella  misura  di  €  200,00  ciascuno  il  compenso  lordo 
onnicomprensivo dei membri esterni delle commissioni selezionatrici di due figure 
dirigenziali  da  assumere  a  tempo  determinato  ai  sensi  dell'art.110  c.1  del 
D.Lgs.267/2000, i cui avvisi pubblici sono stati adottati con determinazione n.1219 
del 22/12/2022;

• di  impegnare  la  spesa  totale  di  €  400,00  relativa  al  compenso  lordo 
onnicomprensivo per i membri esterni delle commissioni selezionatrici in oggetto, 
sul  Bilancio Pluriennale  2022-2024,  alla  Missione 01 Programma 10 codice  del 
Piano dei Conti Integrato 1030210002 al capitolo 160 che verrà istituito sul PEG 
dell'anno 2023, con esigibilità 2023;

• di  dare  atto  che  l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG3 
“Ricognizione del fabbisogno di personale e attuazione del relativo piano” del PEG 
2022.

Determinazione N. 1265 del 30/12/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1265 del 30/12/2022 
pag. 4/4


